5 [v.78]. A continuación prosigue y dice: *Avergüencense los soberbios, porque injustamente cometieron maldad contra mí; pero yo me ejercitaré en tus mandamientos.* Ved a lo que llama

sola dicenda sit vita, in cuius comparatione ista quam ducimus, mors potius sit appellanda quam vita: quale illud est in Evangelio, *Si vis venire ad vitam, serva mandata* (Mt 19,17). Numquid addidit, aeternam, vel, beatam? Item de resurrectione carnis cum loqueretur, *Qui bene fecerunt, in resurrectionem vitae* (Io 5,29): neque hic ait, aeternae, seu, beatae. Sic et hic, *Veniant, inquit, mihi miseraciones tuae, et vivam*: neque hic ait, in aeternum vivam, vel, beate vivam; quasi aliud non sit vivere, quam sine ullo fine et sine ulla miseria vivere. Sed hoc quo merito? *Quia lex, inquit, tua meditatio mea est.* Haec meditatio nisi esset in fide, quae per dilectionem operatur (Gal 5,6), nunquam propter eam posset ad illam vitam quispiam pervenire. Hoc dicendum putavi, ne quisquam, cum totam legem memoriae mandaverit, eamque creberrima recordatione cantaverit, non tacens quod praecipit, nec tamen vivens ut praecipit, arbitretur se fecisse quod legit, *Quia lex tua meditatio mea est;* et hinc se adepturum existimet, quod verbis superioribus propter hoc meritum postulavit, ubi dictum est, *Veniant super me miseraciones tuae, et vivam.* Haec meditatio amantis est cogitatio, et tantum amantis, ut charitas non frigescat huius meditationis suae, quantalibet abundantia constipetur iniquitatis alienae (Mt 24,12).

5 [v.78]. Denique sequitur, et dicit, *Confundantur superbi, quoniam iniuste iniquitatem fecerunt in me: ego autem exercebor in manda-*

meditación de la ley de Dios; o, mejor dicho, ved que la meditación es el cumplimiento de la ley de Dios.

6 [v.79]. *Vuélvanse a mí los que temen y los que conocen tus testimonios.* En algunos códices tanto latinos como griegos se dice: *Vuélvanse para mí*, lo que creo que vale tanto como *a mí*. Pero ¿quién es el que dice esto? Pues no parece que hombre alguno se atreva a decirlo; o, si lo dijere, que se le deba oír. Sin duda, éste es Aquel que más arriba introdujo su propia voz, diciendo: *Yo participo de todos los que te temen*, porque participó de nuestra mortalidad para que nosotros participásemos de su divinidad. Nosotros participamos de *Uno* para vivir y El participa de *muchos* para morir. A éste, pues, se vuelven los que temen a Dios y los que conocen los testimonios de Dios, anunciados acerca de El con gran antelación por los profetas y declarados poco después en presencia de El por los milagros.

7 [v.80]. *Sea mi corazón inmaculado en tus justificaciones para que no sea avergonzado.* Ahora vuelve a proferir la voz de su Cuerpo, es decir, de su pueblo santo, y pide que se haga inmaculado su corazón, esto es, el corazón de sus miembros, por las justificaciones de Dios, no por las fuerzas de ellos, pues pidió esto y no presumió. Lo que añadió: *para que no sea confundido o avergonzado*, es parecido a lo que se consignó en los primeros versillos de este salmo, en donde dijo: *Ojalá que sean enderezados mis caminos para guardar tus justificaciones; entonces no seré confundido al mirar todos tus mandamientos.* Lo que allí se expresó

tis tuis. Ecce quod ait, meditatio legis Dei, vel potius meditatio lex Dei.

6 [v.79]. *Convertantur, inquit, ad me qui timent te, et qui cognoscunt testimonia tua.* In nonnullis codicibus invenimus et graecis et latinis, *Convertantur mihi*; quod tantumdem valere existimo, quantum si dicatur, *ad me*. Sed quis est iste qui hoc dicit? Non enim quisquam hominum hoc dicere audebit, aut si dicat, audiendus est. Nimirum ergo ille est qui etiam superius interposuit proprietatem vocis suae, dicens: *Particeps ego sum omnium timentium te.* Quia factus est particeps mortalitatis nostrae, ut et nos particeps divinitatis ipsius fieremus; nos unius particeps ad vitam, ad mortem vero particeps ille multorum. Ipse est enim ad quem convertuntur timentes Deum, et qui cognoscunt Dei testimonia, de illo per Prophetas tanto ante praedicta, in eius praesentia per miracula paulo ante monstrata.

7 [v.80]. *Fiat, inquit, cor meum immaculatum in iustificationibus tuis, ut non confundar.* Redit ad vocem corporis sui, sancti scilicet populi sui, et iam immaculatum fieri cor suum precatur, hoc est cor membrorum suorum; in iustificationibus Dei, non in viribus eorum: poposcit enim hoc, non praesumpsit. Quod autem addidit, *Ut non confundar*; tale aliquid et in primis huius psalmi versibus invenitur, ubi dixit, *Utinam dirigantur viae meae ad custodiendas iustificationes tuas: tunc non confundar, cum inspicio in omnia mandata tua.* Quod ibi, quia dixit, *Utinam*, uno verbo significavit optantis; hoc isto loco apertioribus verbis expressit

con una sola palabra del que desea, diciendo *ojalá*, aquí se manifestó con palabras más claras, consignando *sea mi corazón inmaculado*, a fin de que ni en aquella ni en esta sentencia, que viene a ser una misma, se perciba la audacia del libre albedrío, que se apropia de aquello que debe esperar de la gracia. También lo que dice allí: *entonces no seré confundido*, es lo mismo que dice aquí: *para que no sea confundido o avergonzado*. El corazón de los miembros, es decir, del Cuerpo de Cristo, se hace inmaculado con la gracia de Dios, que se comunica por la Cabeza del Cuerpo, es decir, por nuestro Señor Jesucristo, mediante el bautismo de la regeneración, en el cual se borran todos nuestros pecados por la ayuda del Espíritu, con la cual codiciamos contra la carne para no ser vencidos en nuestra lucha; y por la eficacia de la oración dominical, en la que decimos: *Perdónanos nuestras deudas*. Así, pues, habiéndonos dado la regeneración, siendo ayudados en el combate y habiéndonos postrado en oración, nuestro corazón se hace inmaculado para que no seamos confundidos, porque también esto pertenece a las justificaciones de Dios, ya que entre sus preceptos se manda: *Perdonad, y seréis perdonados; dad, y se os dará*.